1) Ergo Joannes Hunyadi non potuit esse ejusdem aetatis cum Sigismundo Rege, sed multo junior.

cunctis negotiis gerendis, et rebus bellicis, ad tempora vitae suae fideli semper sollicitudinis diligentia inseparabiliter adhaesit, pro cuius etiam honoris amplitudine, saepius capitis pericula, bella, et armis adiit, adeoque se ei in omnibus reddidit acceptum, ut singulari quodam Regis amore dignus habitus, et fons, ac per eum prima haereditate in hoc Regno nostro donatus fuerit*), altioribus adhuc eo tunc sublimandus honoribus, nisi ipse avus noster e vita excessisset, succedente vero tandem Excellentissimo Principe Domino Alberto similiter Romanorum, et Hungariae Rege, genitore nostro felicis recordii, praefatus Johannes caeptae dudum felicitatis opera continuo incremento augens, et in ipsis genitoris nostri obsequiis, ac expeditionibus bellicis, quas idem sive adversus nonnulos Rebelles Regni sui Bohemiae, seu contra Teucros laudabili semper exitu confecit, nunc prudentis consiliarii, nunc vero strenuissimi militis agens officium, adeo fuit continuus et utilis, ut ab eodem Genitore nostro primum de milite ad numerum Baronum Regni, Banus videlicet Zeurinensis, qui clarus Baroniae titulus est, insignibus meritis creatus sit, ubi et gloriosa tandem adversus Teucros, eo tunc illis partibus oppido infenso praelia ipse, et Egregius quondam alter Johannes de ipsa Hunyad miles sibi sangvine frater, fortissimaque strenuitate par, et socius, victorioso semper fine saepius conferint, consequenter ipso etiam divo Genitore nostro licet satis praemature, ut tamen Domino placuit, vita functo, dum Regnum nostrum Hungariae nobis eo tunc, apud incunabula, et alienam educationem aetatem agentibus, idoneo tutore orbatum, et intus gravissimis odiis exortis fluctuaret, et foris grassante dictorum Teucrorum tyrannide, innumeris affligeretur malis, ut pote cum jam ipsi Teucri vastare agros, diripere villas, homines sine discrimine sexus, et aetatis, vel trucidare, vel abducere impune consueverant, et totas inferiores ipsius Regni nostri Hungariae partes, usque ad fluvium Titiae, et item ex altera usque ad interiora loca Regni nostri Sclavoniae, vel miserabiliter vastarunt, vel occuparunt, adeoque gravissimo metu jam totum Regnum concusserant, ut illud in pendente ferme ruina positum, miseram sui blasphemorum Christi manibus solam restare putaret occupationem; praefatus Joannes de Hunyad medio tempore Vayvoda Transylvanus, et Comes Teme-siensis creatus, factus etiam Capitaneus Nandoralensis, et aliarum inferiorum partium, eis titulis non minus, quam acceperat dignitatis, et gloriae restituit, illiusque suae sublimationis primordia pulcherrimis quibusdam Victoriae generibus consecravit. Fudit enim imprimis victrici bello, in terra Serviae, prope Castrum Nandoralense Izak Vayvodam Teucrorum, qui eo tunc Castrum Zenderew cum tota ipsa terra Serviae occupatum tenebat, consequenter vero, dum pau-

cis post diebus alter Teucrorum exercitus nonnullas jam pridem de nostris adeptas victorias, amplio milite superbus, et gloriae avidus, partes nostras Transylvanas solita flagitia, ac hominum et rerum praedam acturus subintrassent, memoratus Joannes Vayvoda cum illarum partium gentibus, pro fortissimi Duci officio, strenui illi occurrit congressu, ubi dum collatis signis, et consertis manibus mars ntrinque crudesceret, adeo laudabiliter hostem conflixit, ut ipse quoque adversi exercitus Dux qui Mezihbeg vocabatur, una cum filio suo vice-capitaneo occisus, refusum, praedam proprio et filii casu suppleverit, suis omnibus complicibus vel fusis, vel captis, et paucissimis fuga salvatis: Ex quo opere huic Regno ea accessit utilitas, ut partium Transalpinarum et Moldaviae Vayvoda, qui adhuc Progenitorum nostrorum temporibus, sacrae hujus Regni Coronae rebellando, Teucris se subjecerant, ipsius Johannis Vayvoda tum consilio inducti, tum metu concussi, rursum huic Regno cum tota sua terra se restituerint, pristina fidelitatis obsequia nobis usque ad diem hanc exhibere obligati, quibus peractis, extante adhuc satis recenti hujusmodi felicium rerum fama, huic viro meritissimo ex his illustribus principiis gloriosiori, et longe excellentiori, digna laude per omne aevum celebrandus, alterius Victoriae titulus accessit, dum enim Teucrorum Dominus hunc supratactum snorum interitum indigne ferens, et totis viribus ulcisci desiderans, magnum suae potentiae undique coactum robur, numero Octuaginta millia hominum, prout de hoc certa relatione edocti sumus, sub conductu Basae sui, videlicet principalis vices gerentis, armis et numero instruxisset, ipseque Basa hujusmodi atrocem, et adeo Regno nostro minacem exercitum imprimis per partes Transalpinas ductaret, ea quoque fere tota vastata, amplissimam hominum et rerum praedam referret, intendens de hinc e vestigio in praedictas partes nostras Transylvanas vastator succedere, praetactus Joannes Waywoda aggregatis quibus potuit gentibus, inimicam multitudinem longe ei impar numero, adusque illarum partium exercitum persecutus, vel vincendum, vel moriendum esse statuit. Hic vero suas artes, fortitudinem, et bellicam industriam cernere erat. Invadere enim hostem, quam invadi satius duces arduum, et magnum, ac suorum viribus longe impar bellum fortiter suscepit, quo prudenter administrato, felicissimeque gesto, et confecto, aeterna laude memorabilem Victoriae reportavit, in qua re, et antiqua gentis hungaricae gloria, famaque redditum est, et suum nomen omnibus in locis eo facto maxime celebratum, eximii triumphi speciem exhibuit. Fusa enim innumerabilis multitudo hostium moribundis longe lateque cadaveribus amplissimum certaminis campum thabefecit, indelebilem cunctis seculis miserandae suae cladis historiam derelinquendo, innumerabilibus . . . eorumque majoribus in captivitatem redactis, amplissimisque Thesauris, et omni pretiosa exercitus suppellecili in praedam nostrorum deventis,

*) Ergo Sigismundus dedit Joanni Hunyadi bona, et antea bona non habuit.

et divisis. Tot felicibus autem Vir magnificus animatus victoriis alios aliis insignes actus accumulans, grandem et sumptuosissimam tandem egregiorum militum expeditionem coegit, cum qua Regnum Serviae, seu Rasciae, et Bulgariae transgressus, et usque ad oras Romaniae penetrans, quae omnia Teucrorum Dominus antiquis ab annis occupata tenebat, Civitatem Sophiam, et quam plures alias Civitates, Oppida, Castra, totasque pene terras illas, infidae gentis Domicilia igne et gladio vastavit. In quo quidem progressu crebris, praecipue vero sex praeliis continuas adeptus victorias, ingenti hominum et rerum praeda onustum salvum reduxit exercitum infinitis captis hostium Banderiis, quae in Ecclesia B. M. V. Budensi in sui aeternam laudem, per futura secula pendebunt, ut pote tot triumphorum illustrium pulcherrima et praedala monumenta, ex quibus secutum est, ut ipse Teucrorum Princeps tremefactus, totum Regnum Rasciae, cum ejusdem terrae castris, quae antiquitus occupata, quasi hujus Regni claves tenebat, manibus Illustrissimi Principis Georgii Despoti Rasciae, hujus Regni Hungariae membra fidelis, nomine, et ex mandato Regni Hungariae recipienti restituerit, quae per eum usque ad haec nostra aetatis tempora pacifice, et fideliter possidentur. Rex etiam Bosniae eo respectu ad pristinae obedientiae, quam negaverat, reddiit gremium, in quo hucusque constanter perseverat. Quid multa? horum gloria meritorum, harum fama virtutum, quum praefatus Johannes Waywoda non solum Regnicolis gratissimus, verum etiam remotis, et exteris notus esset, brevi altioris dignitatis sedem ascendit, et quod laudum suarum cumulus est, unanimi omnium Praelatorum, Baronum, et Procerum Regni consensu et singulari amore, in nostra absentia, et sub nostro nomine totius Regni Hungariae Praeses factus exstitit, et Gubernator. In quo quidem officio quam juste, integre, fortiterque Regnum illud nostro nomine administraverit, tenuerit, quantaque diligentia, in tutando Regno usus fuerit, fidem faciunt fortia sua acta, tam adversus Teucros, quam intrinsecae gverrae auctores, cum praesertim duo alia quaedam fortissima praelia, quae tandem grandi gentium numero, sumptuosissima impensa coacto, cum ipsius Teucrorum Principis persona, et tota sua potentia, in propriaque ipsius terrae media magnanima strenuitate peregit, in quibus etsi occulto judicio Dei, qui solus novit, cur persaepe fideles suos in conculationem blasphemorum sancti nominis sui exponat, fortuna parti suae novercata extiterit, et plures egregii milites occubuerint, duplum tamen damni semper refudit hostibus cruenta eis, in omni actu victoria delecta, nec caesi nostri hoc loco poenitendas sortiti sunt exequias, quae etsi optabilius fuissent in Pária (sic) speciosius tamen pro Patria factae extiterunt. Laudibus etiam hujus viri non immerito addi potest, quod in his adversorum casuum vicibus inter ipsa quoque discrimina, in quibus non solum carissimos plures, et fratres, et amicos, et familiares sibi belli

calamitate raptos amisit, sed etiam proprii sanguinis multuri effudit, sibi animum defuisse, aut fortitudinem lassatain esse, nunquam potuit visum iri, quin ymo, Vir fortissimus magnanimum, excelsumque maximaee mentis conservans vigorem, sua prudentia de captivitate, quam in ultimo dictorum duorum praeliorum inciderat, libertati restitutus, Patriae secum salutem restituit, nec solum externis malis hoc Regnum eripuit, sed interna quoque ita composita effecit, ut tota Natio, et Republica Regni nostri Hungariae, submotis, sublevatisque civilibus bellis, et internis turbinibus, qui paulo ante et voluntates, et meutes ejus Gentis a se se distraxerant, unione invicem jurata, nos Dominum suum naturalem, Genitoris, et avi Regum suorum successorem, et haeredem Regem declaraverit, susceperit, et recognoverit; sieque praefatus Johannes Gubernator Regnum illud Nobis, et sub nomine nostro constanti fidelitate tenuit, atque in hac constantia etiam innumeris bellorum morbis adversantibus perseveravit. Postremo, Regnum ipsum Hungariae, confinibus suis dudum amissis, recuperatis, magis auctum, magisque a parte infidelium Teucrorum, quam temporibus dictorum avi, et Patris nostri Regum tenebatur, dilatum, Majestati nostrae fideliter restituit, votiva pacis tranquillitate gubernandum. Quod quidem, ut apertius confiteamur, vel sola, vel maxime ejus industria, sollicitudine, et bellicis artibus conservatum est. Ut igitur Vir tot inclytorum operum numero praestantissimus, cui nullus honos, nisi meritus referri potest, et qui in tot praeclaris actibus multum sanguinis sui, et suorum effudit, gratam sibi majestatem nostram persentiat, et ex nunc aliquas benevolentiae nostrae videat primitias, in futurum maiores experturus*), ad omnium Praelatorum, Baronum, et nobilium Regni nostri Hungariae, nunc hic Posonii**) congregatorum, totum Regnum Hungariae repraesentantium supplicationis instantiam, nobis pro ipso viro expressis tot meritis suis factam, ac de consilio, consensu, matura deliberatione, et collaudatione eorundem nullo discrepante habitis, volentes dignitatem illam Gubernatoris temporalem, quam hactenus dignus meritis, ad praeinitum tempus tenuit, in aliam perpetuam commutare; ipsum Johannem de Hunyad, ac filios, et haeredes eorum universos, super Civitate, et Districtu Bistriciens, ac ejus pertinentiis, in partibus Transylvanicis habitis, in perpetuos, et liberos Comites maiores, dictum vero Districtum in Comitatum perpetuum, sicuti pridem in civitate nostra Viennensi**), in sede, et habitu majestatis Regalis sublimi constituti, assistantibus nobis, quam pluribus

*) Hucusque Donationales hae, de verbo ad verbum eadem sunt, cum illis, vi quarum eidem Joanni de Hunyad Dominia Görgény et Dowa, conferuntur, quasve vide editas apud Spiess „Aufklärungen“ p. 267.

**) Pray et Katona male scribunt loco Posonii, — Pesthini.

***) Accidit hoc anno 1452, et hae apprime consentiant cum Turoczii verbis apud Schwandtner T. I. p. 266; vide et De Roc p. 194.

Ducibus, et marchionibus, fratribus nostris, et toto consilio nostro, observatis omnibus illis ceremoniis, quae in talibus observandae sunt, solemniter nominavimus, praefecimus, et creavimus, ita et nunc de novo hic intra metas Regni nostri Hungariae constituti, de plenitudine nostrae Regiae potestatis nominamus, praeficimus, et creamus, eosdem Comitem Johannem, ac filios, et haeredes suos, sed et Comitatum praedictum ab omnium Vayvodarum, et quorumlibet Judicum, et justitiariorum illarum partium judicatu, et omni jurisdictione eximen. solius nostrae praesentiae, aut Palatini, et Judicis Curiae nostrae Regiae judicio reservamus, decernentes, ut ipse Comes Johannes, ac filii, et haeredes sui universi cera rubra quoad sigillum, in signum Excellentiae Comitatus, ac aliis omnibus illis gratiis, honoribus, praerogativis, et privilegiis, quibus caeteri Majores Comites liberi, et perpetui de jure, vel de consuetudine utuntur, gaudent, utantur, et fruantur perpetuis semper temporibus universis, recepto tamen ab eodem Comite Johanne in persona sua, ac haeredum suorum firmissimo in talibus praestari solito, nobis et successoribus nostris Regibus Hungariae fidelitatis, et obedientiae juramento in forma infrascripta. Praefatum autem Districtum, seu Comitatum Bistriciensem, cum Civitate Bistrica, ac oppidis, villis, praediis, et aliis quibuslibet ipsius et earum pertinentiis, videlicet tributis, censibus, proventibus, terris arabilibus cultis et incultis, vineis, et vinearum promontoriis, pratis, sylvis, nemoribus, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis, et locis molendinorum, ac jure patronatus Ecclesiarum, et generaliter quarumlibet utilitatum integratibus, quocumque nomine vocitatis, sub suis veris metis, et metarum antiquis distinctiobibus, eidem Comiti Joanni, ejusque filiis, ac haeredibus, et posteritatibus universis, ex certa nostra scientia, et animo deliberato, de Praelatorumque, et Baronum, ac nobilium Regni nostri praedictorum consensu, et collaudatione, de manibus nostris Regii dedimus, donavimus, et contulimus*), imo damus, donamus, et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter, possiden. tenen. et haben. salvo jure alieno. Forma autem juramenti, quo ipse Comes Joannes nobis, et successoribus nostris juravit, haeredes quoque sui jurare tenebuntur, haec est: „Ego Joannes Comes Bistriciensis promitto et juro ad haec Sancta Dei

* Vidua Joannis Hunyad debebat anno 1457. post mortem mariti sui District. Bistricien. Regi iterum restituere. Vide Kaprin I. p. 207.

Has Collationales confirmavit, transumsit inque formam Privilegii rededit Ladislaus Rex anno 1456; et hae confirmationales supersunt in Archivo Camerae R. Hungariae aulicae Budensi.

Extractum harum literarum edidit Fejér C. D. T. XI. p. 497. Fragment.

„ Eder in Schaeleo p. 24. 228—229.

„ Katona ad. a. 1453.

Evangelia, quae corporaliter tango, quod de caetero fidelis et obediens ero vobis serenissimo Principi, et Domino Domino Ladisla Regi Hungariae etc. Domino meo gratioso, omnibusque successoribus vestris Hungariae Regibus, ac Sacrae ipsius Regni vestri coronae, contra quoscunque homines . . . nec auxilium, sive consilium, unquam dabo, seu assentiam contra personam vestram, vitam vestram, salutem vestram, seu statum vestrum, sed vestri, et successorum vestrorum Regum Hungariae praefatorum honorem, et commodum semper et fideliter procurabo toto posse, damnunque vestrum et successorum vestrorum, ac dolum, et fraudem, contra vos, ubi potero, intercipiam, et quod vestris, et successorum vestrorum traditoribus, et adversariis nunquam acquiescam, sed vos, et successores vestros, in rebus hujusmodi, dum ad notitiam mei perveneri fideliter avisabo, et protegam, vobisque et successoribus vestris totis viribus meis assistam, omniaque et singula ad eandem vestram coronam spectantia fideliter te-nebo, quemadmodum vester, et Regni vestri Hungariae fidelis Comes, suo vero naturali Domino Hungariae Regi, juxta Regales, ac ejusdem Regni Ordinationes, ac laudabiles consuetudines observare teneatur, et facere, dolo, et fraude semotis quibuscumque. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta ejus Evangelia. In quorum omnium memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes concessimus literas nostras authenticii sigilli nostri, secretique, quo ut Rex Hungariae utimur, appensione roboras, quas in formam majoris nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum Posonii feria tertia proxima ante festum Purificationis B. Mariae Virg. anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio. Regni autem nostri anno tredecimo.

(Va urma.)

CONVOCATORIU.

Conformu conclusului adunarei generale a despartimentului VIII. de Alb'a-Iuli'a alu asociatiunei transilvane pentru literatur'a romana si cultur'a poporului romanu tienuta in Ighiu, subscrisulu comitetu alu acestui despartimentu convoca adunarea gener. ordinaria alu acestui despartimentu pe 6. Iuliu c. n., adeca pe diu'a Nascerei S. Ioanu Botezatoriulu in comun'a Geoagiu (Fel-Gyógy).